II. La pensée, image de Dieu

« Tu sais comment la Simplicité divine enveloppe toute réalité. La pensée est l'image de cette Simplicité enveloppante. Si on appelle cette Simplicité infinie une Pensée infinie, on la considérera comme le modèle même de notre pensée. Et si l'on affirme que la Pensée divine est la vérité totale des choses, on dira de notre pensée qu'elle est l'assimilation totale des choses puisqu'elle contient la totalité des notions⁹. »

Il nous faut bien comprendre cette caractéristique de simplicité absolue de la pensée divine. Ses idées ne sauraient faire nombre avec elle, mais leur multiplicité se résorbe dans son unité simple et éternelle. Étant à l'origine par la Création, de toute chose, elle en contient la vérité, mais sous une forme en quelque sorte concentrée et que vient copier notre pensée humaine. Encore faut-il comprendre cette « assimilation », non comme le simple décalque d'une image copiée dans l'intelligence divine, mais comme la conquête progressive d'une vérité, par conjectures et approximations successives tendant comme asymptotiquement vers le modèle originel de la chose, présent originellement dans la pensée divine.

« Pour la Pensée infinie, concevoir les choses, c'est par là même les produire. Pour nous, c'est en avoir seulement la notion. Si la Pensée infinie est Être absolu, il lui suffit de concevoir les êtres pour les créer ; lorsque notre pensée les conçoit, elle se contente de les assimiler. Car tout ce qui convient à une Pensée divine, en tant qu'elle est infinie, convient vraiment à notre pensée à nous, en tant qu'elle est image prochaine de la Pensée divine. [...] Toutes choses sont en Dieu, mais comme modèles. Elles sont toutes dans notre pensée, mais comme images. Comme Dieu est Être absolu, enveloppant tout être, ainsi notre pensée est l'image de cet Être infini, enveloppant toute image.¹⁰ »

⁹ *Scis, quomodo simplicitas divina omnium rerum est complicativa. Mens est huius complicantis simplicitatis imago. Unde si hanc divinam simplicitatem infinitam mentem vocitaveris, erit ipsa nostrae mentis exemplar. Si mentem divinam universitatem veritatis rerum dixeris, nostram dices universitatem assimilationis rerum, ut sit notionum universitas.*, Id., *Idiota de mente*, NCOO, p. 108-109, tr. fr. p. 261.

¹⁰ *Conceptio divinae mentis est rerum productio; conceptio nostrae mentis est rerum notio. Si mens divina est absoluta entitas, tunc eius conceptio est entium creatio, et nostrae mentis conceptio est entium assimilatio. Quae enim divinae menti ut infinitae conveniunt veritati, nostrae conveniunt menti ut propinquae eius imagini. [...] Omnia in deo sunt, sed ibi rerum exemplaria; omnia in nostra mente, sed ibi rerum similitudines. Sicut deus est entitas absoluta, quae est omnium entium complicatio, sic mens nostra est illius entitatis infinitae imago, quae est omnium imaginum complicatio [...]*, *ibid.*, p. 109-111, tr. fr. p. 262.